A universos sua voluntate suscitabit, opis non indigenus: cum ejusdem potestatis opus sit, et mundum condere, et mortuos excitare. Ac tunc quidem hominem qui non erat, ex diversis in hominem constituit, data ei ex nihilo anima; nunc vero restituet existentibus animabus corpora dissoluta. Nam resurrectio eorum est, quæ jacent, non autem eorum quæ non sunt. Itaque qui prima corpora ex nihilo effecit, et ex ipsis varia condidit; hic etiam defunctos, vita reddit, suscitabit. Et qui in utero hominem ex semine exiguo format, et animam ex non ente creans ipsi indit; sicut ipse Jeremias ait: *Priusquam te formarem in utero, novi te²¹; et alibi: Ego Dominus firmans cælum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo^{22 23}*: idem et omnes homines ad vitam revocabit, utpote quos fecit: sicut divina Scriptura Deum testatur Unigenito Christo dixisse: *Faciamus hominem ad imaginem et ad similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit eum: masculum et feminam fecit eos²⁴*. Et maxime divinus ac tolerans Job, de quo Scriptura dicit: *Scriptum est, eum cum illis, cum quibus resurgit Dominus, resurrecturum²⁵*; is ad Deum ait: *Nonne sicut lac mulsisti me, et coagmentasti me æque ac caseum? Pelle et carne vestisti me; ossibusque et nervis innexisti me; vitam autem et misericordiam posuisti apud me; et visitatio tua custodivit spiritum meum. Hæc cum habeam in meipso, scio quod omnia potes, et nihil tibi est impossibile²⁶*. Quare ait et noster Salvator ac Magister Jesus Christus: *Quod impossibile est apud homines, possibile est apud Deum²⁷*. Dicit etiam Deus charus David: *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me²⁸*; et iterum: *Tu cognovisti figuratum nostrum; et deinceps: Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam; mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, non potero ad eam²⁹. Imperfectum meum viderunt oculi mei, et in libro tuo omnes scribentur³⁰*. Sed et Isaías Deum deprecans: *Nos, inquit, lutum; et tu factor noster³¹*. Si ergo homo creatura Dei est, per Christum fa-

²¹ Jer. 1, 5. ^{22 23} Zach. xii, 1. ²⁴ Gen. 1, 26. ²⁵ in fine Job apud LXX. ²⁶ Job x, 40. ²⁷ Luc. xviii, 27. ²⁸ Psal. cxviii, 73. ²⁹ Psal. cxxviii, 5. ³⁰ Isa. lxiv, 8.

VARIORUM NOTÆ.

tus, qui cælum pro throno habet, ac terram pro scabellō; insuperque, ut prophetice dicatur, qui palmo cælum metitur, et terram pugno; ante cujus conspectum omnes gentes sunt quasi momentum stateræ, et quasi stilla de situla. (Isai. xl, 12, 45.)

(35) Μὴ ὄρτα, etc. In margine notatum a nescio quo Σημ. κατὰ Οριγεναστῶν, quasi his verbis opnugnaretur προσπαρξίς τῶν ψυχῶν. CLER.

(36) Ἀρθρωτον. Vocabula hæc ab altero codice absit. Id.

(37) Δημιουργῆσας εἰδη. Sic legit, altera voce auctior, unus Vind. cod., nec male. Id.

(38) Καὶ ὡς. Καθὼς in utroque cod. ut hic habet versio, melius. Id.

(39) Αὐτὸν ἀραστήσεσθαι μεθ' ὡς ὁ Κύριος ἀριστησώ: Ipsum resurrectum cum illis, cum quibus

D resurgit Dominus, vel, cum illis quas resuscitat Dominus. Aliud ms. exemplar, teste Turriano, inter αὐτὸν et ἀναστῆσθαι insertum habebat πᾶτα, ut vulgo legit. Eam tamen particulam non videtur agnoscere Theophanes Cerameus, homil. 27, p. 211. COT. Sic et in altero cod. Vindob. πᾶτα αὐτὸν δέ. CLER.

(40) ἐπιγέας. Alter coll. Vindobonensium, ζεύρωσας, forte rectius. Id.

(41) Διό φησιν. Hæc et seqq. ad τῷ Θεῷ omissa sunt in altero cod. nec sancit quidquam ad rem faciunt; neque enim sermo est de omnipotentia divina, sed de creatione. In margine alterius ad hæc verba: Οὐδὲ ταῦτα ἐν τοῖς ἀλλοις εὑρον. Id.

(42) Δαβίδ. Addit idem codex τῷ Θεῷ, quod et habetur in versione; et re ipsa David Deum aliquiuit. Id.

cies; projecto etiam per eum post mortem resurget; ut vel coronetur pro virtutibus, vel puniatur pro delictis. Quod si justitia judicat, ut legislator; quemadmodum punit impios, sic fideles et qui propter eum ab hominibus sunt mactati sanctos, beneficus salvat; partim sicut astra splendididos reddens, partim velut luminaria resplendentia, quod Danieli prolocutus est Gabriel⁴³. Igitur fideles omnes, qui Christi sumus discipuli, promissis ejus creditimus: nam qui promisit, mentiri non potest: dicit autem beatus propheta David: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis*⁴⁴. Certo qui sibi corpus ex Virgine construxit, is et caeterorum hominum est conditor; et qui se a mortuis excitavit, idem et omnes in morte jacentes ad vitam erigit: Qui frumentum ex uno grano numerosum e terra educit; qui excisam arborem repullulare facit in surculum; qui Aaronis virgam jam siccataam, in germe iubat prorumpere⁴⁵: ipse nos quoque suscitat in gloria. Qui paralyticum sanum in pedes statuit⁴⁶; et manus ariditate laborantem curavit⁴⁷; et cæco a natiuitate, quod deficiebat membrum, per terram et salivam reddidit⁴⁸: is ipse nos quoque ad vitam revocabit. Qui ex quinque panibus et duobus pisibus quinque millia virorum satiavit, faciens ut duodecim cophini supererent⁴⁹; et ex aqua vinum confecit⁵⁰; et ex ore piscis extractum statorem per me Petrum misit census exactoribus⁵¹: idem et morte sublatis vita reddet. Haec quippe omnia de eo attestamur; alia vero prophetæ. Nos qui cum eo comedimus ac bibimus; et spectaculum miracula ejus, vitam, conversationem, sermones, passiones, mortem, atque ex mortuis resurrectionem; et cum eo per quadraginta dies postquam rediit ad vitam⁵², versari sumus; et mandatum accepimus ab eo, prædicandi Evangelium in universo mundo, docendi omnes gentes, ac baptizandi in mortem ejus⁵³, in auctoritate Dei cunctorum; qui est Pater ejus, nec non in testimonio Spiritus, qui est Paracletus: nos, inquam, haec omnia doceamus vos; quæ cum edixisset nobis, in conspectu nostro assumptus est in coelum⁵⁴, ad eum qui ipsum miserat. Atque si credideritis, beati eritis; si contra non credideritis, nos innocentes et mundi a vestra incredulitate reperiemur.